2025 年 4 月

医療関係者 各位

沢井製薬株式会社

製品名類似の取り違え注意に関するご案内

謹啓 時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

 さて、弊社製品において製品名が類似しているために取り違えの事例が報告されています。

また、弊社製品間のみならず、他社の一般名製品につきましても同様の取り違えの危険性があります。

そのため、取り違えが発生する恐れのあるこれらの製品を処方または調剤いただく際には、薬効分類

名、効能又は効果および製品名等を今一度ご確認くださいますよう、お願い申し上げます。

                                     謹白

製品名が類似している製品例
製品名 薬効分類名

アテノロール錠 25mg/50mg「サワイ」 心臓選択性β遮断剤

アロチノロール塩酸塩錠 5mg/10mg「サワイ」 高血圧症・狭心症・不整脈治療剤／本態性振戦治療剤

アロチノロール塩酸塩錠 5mg/10mg「サワイ」 高血圧症・狭心症・不整脈治療剤／本態性振戦治療剤

アロプリノール錠 50mg/100mg「サワイ」 高尿酸血症治療剤

一硝酸イソソルビド錠 10mg/20mg「サワイ」 狭心症治療用ＩＳＭＮ製剤

硝酸イソソルビド徐放錠 20mg「サワイ」 虚血性心疾患治療剤〈持効錠〉

エゼチミブ錠10mg「サワイ」 小腸コレステロールトランスポーター阻害剤／高脂血症治療剤

エチゾラム錠0.25mg/0.5mg/1mg「ＳＷ」 精神安定剤

エバスチン錠5mg/10mg／ＯＤ錠5mg/10mg「サワイ」 持続性選択Ｈ1受容体拮抗剤

エピナスチン塩酸塩錠10mg/20mg「サワイ」 アレルギー性疾患治療剤

クロチアゼパム錠5mg/10mg「サワイ」 心身安定剤

クロピドグレル錠25mg/50mg/75mg「サワイ」 抗血小板剤

セフカペンピボキシル塩酸塩錠75mg/100mg「ＳＷ」

経口用セフェム系抗生物質製剤

※各製剤に小児用の規格があります。

セフジトレンピボキシル錠100mg「ＳＷ」

セフジニル錠50mg/100mg「サワイ」

セフポドキシムプロキセチル錠100mg「ＳＷ」

ベニジピン塩酸塩錠2mg/4mg/8mg「サワイ」 持続性Ｃa拮抗剤／高血圧症・狭心症治療剤

マニジピン塩酸塩錠5mg/10mg/20mg「サワイ」 持続性Ｃa拮抗降圧剤

ラベプラゾールＮa錠5mg/10mg/20mg「サワイ」 プロトンポンプ・インヒビター

ランソプラゾールカプセル15mg/30mg

／OD錠15mg/30mg「サワイ」
プロトンポンプ・インヒビター

レパグリニド錠0.25mg/0.5mg「サワイ」 速効型インスリン分泌促進剤

レバミピド錠100mg「サワイ」 胃炎・胃潰瘍治療剤

ロフラゼプ酸エチル錠1mg/2mg「サワイ」 持続性心身安定剤

ロラゼパム錠0.5mg/1mg「サワイ」 マイナートランキライザー

同じ有効成分でも効能又は効果が異なる製品例

製品名 効能又は効果

タダラフィル錠 20mgＡＤ「サワイ」 肺動脈性肺高血圧症

タダラフィル錠 10mg/20mgＣＩ「サワイ」 勃起不全(満足な性行為を行うに十分な勃起とその維持が出来ない患者)

タダラフィル錠 2.5mg/5mgＺＡ「サワイ」 前立腺肥大症に伴う排尿障害

デュタステリドカプセル 0.5mgＡＶ「サワイ」 前立腺肥大症

デュタステリドカプセル 0.5mgＺＡ「サワイ」 男性における男性型脱毛症

一部の製品の個装箱には、類似品名の取り違え防止対策を施したデザインを採用しています。

サワイパッケージの取組み

類似品名の取り違え防止対策を施したデザイン

製品名が類似している製品は、取り違えによる医療過誤防止が重要な課題です。
サワイジェネリックは、取り違え防止の対策として２つの取組みを実施しています。

 代表的なサワイ製品

アロチノロール塩酸塩錠５mg/10mg「サワイ」 アロプリノール錠50mg/100mg「サワイ」
ロフラゼプ酸エチル錠1mg/2mg「サワイ」  ロラゼパム錠0.5mg/1mg「サワイ」

その他の取組み

取り違え防止対策以外にも、医療関係者の皆さまの扱いやすさを追求した取組みを実施しています。
医療関係者向け総合情報サイトで詳しくご紹介しています。

大切なお薬を適切に患者さんまで届けるために、
製品を扱う人達の負担を減らすことを目指して包装を工夫しています

 ① “類似名あり”の表示
開封してすぐ目に入る部分に“類似名あり”と表示し、
取り違えに対する注意を喚起しています。

② 個装箱の配色を工夫

同じ成分の異なる含量規格間で個装箱の配色を変えています。

【問い合わせ先】

沢井製薬株式会社 医薬品情報センター フリーダイヤル：0120-381-999

 クラッシュ機能付き個装箱
個装箱を上から両手でつぶすことができ、
容易に廃棄できます。

表示向きを各面で変えた側面デザイン
個装箱を保管する際に、製品名等の表示が
縦置きでも横置きでも正位置で確認できます。

医療関係者向け総合情報サイト

ロフラゼプ酸エチル錠 ロラゼパム錠